
ZPRACOVÁNÍ OVOCE 
A ZELENINY

Ing. Josef Rejthar
Ing. Kamila Hlůžková

Diverzifikace činností v podmínkách malé farmy II.



Část 1

- Kompetence v dozoru potravin

- Zákonné požadavky při registraci výroby spadající pod dozor SZPI

- Výrobní prostory - Nařízení (ES) č. 852/2004

- Zákon o potravinách č. 110/1997 Sb.

- Označování potravin - Vyhláška č. 417/ 2016 Sb.

- Označování potravin - Nařízení (ES) č. 1169/2011

- Konzervované ovoce a zelenina - Vyhláška č. 397/2021 Sb.

2



Část 2

- Vyhláška č. 248/2018 – o požadavcích na  nápoje

- Systém HACCP

- Zásady správné hygienické praxe

3



Kontrolní orgán SZPI

- Zákon č. 146/2002 Sb. o SZPI

- Ústřední inspektorát - Brno

- 7 krajských inspektorátů

- inspektoři členění – oblastní a odborná působnost

4



- SZPI

- SVS

- KHS

- ČOI

5

Kompetence v dozoru potravin



Zákonné požadavky při registraci 
výroby spadající pod dozor SZPI

WWW stránky SZPI                     www.szpi.gov.cz

Na stránkách jsou informace a vodítka pro výrobce a prodejce potravin.

Hlavní kritéria pro registrace (přihlášení výroby):

- kontinuita činnosti

- stupeň organizace 

Zohlednění zejména: - povaha potraviny

- množství vyráběné potraviny

- propagace (nabídky na internetu) …… 

Příklady činností

Registrace u Živnostenského úřadu6

http://www.szpi.gov.cz/


REGISTRACE U SZPI

Registraci výroby lze provést v listinné nebo elektronické podobě 

WWW stránky SZPI                     www.szpi.gov.cz

Na stránkách je registrační formulář

7

Zákon o potravinách 110/97 Sb. §3 odstavec 1 písmeno i

Povinnost vyplnit - sídlo
- provozovnu
- IČO
- předmět činnosti
- obor (obory vyplnit dle přílohy formuláře)

http://www.szpi.gov.cz/


Nařízení (ES) č. 852/2004, v platném znění - viz https://eur-lex.europa.eu/

A) Příloha II, kapitola II:

POŽADAVKY NA PROSTORY pro přípravu, ošetření nebo zpracování potravin

- požadavky na podlahy,

- povrchy stěn,

- stropy,

- okna,

- dveře,

- příslušenství pro čištění a dezinfekci

B) Příloha II, kapitola V:

POŽADAVKY NA ZAŘÍZENÍ

8

Výrobní prostory –

HYGIENICKÉ POŽADAVKY

https://eur-lex.europa.eu/


Nařízení (ES) č. 852/2004, v platném znění - viz https://eur-lex.europa.eu/

C) Příloha II, kapitola VI:

POTRAVINÁŘSKÉ ODPADY

D) Příloha II, kapitola VII:

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

9

Výrobní prostory –

HYGIENICKÉ POŽADAVKY

https://eur-lex.europa.eu/


- § 2 odstavec 1 písmeno f) – výroba potravin (čištění, třídění, upravování,

opracování, včetně souvisejícího balení)

- § 3 odstavec 1 písmeno i) – registrace

- § 6 – označování potravin – balené (povinné údaje na obale potraviny)

- § 8 – označování nebalených potravin

- § 9 - označení šarže

- § 10 – zákaz uvádění potravin na trh s prošlým DP a DMT

10

Zákon o potravinách č. 110/1997 Sb.



- vyhláška 417/2016 Sb.

- § 2 zavádějící informace (vhodné pro děti, domácí, čerstvé, živé, přírodní)

- § 3 česká potravina – nejméně 75% suroviny původu ČR

- § 5 označování šarže

11

Označování potravin



- Nařízení EU č. 1169/2011 – řeší detailně označování potravin:

• článek 9 – SEZNAM POVINNÝCH ÚDAJŮ

+ Příloha II – SEZNAM ALERGENŮ

+ Příloha IV – VELIKOST PÍSMA

• článek 18 – SEZNAM SLOŽEK = složení:

- uvádí se všechny složky seřazené sestupně podle hmotnosti v okamžiku výroby

- v případě použití přídatných látek je povinnost ve složení uvést:

a) SPECIFICKÝ NÁZEV, popř. označení písmenem E

b) KATEGORII PŘÍDATNÉ LÁTKY (např. barviva, konzervanty, ….)

- uvedeno v Nařízení (ES) č. 1333/2008 o potravinářských přídatných látkách

→ řešeny kategorie a maximální množství aditiv12

Označování potravin - EU



13

Vyhláška č. 397/2021 Sb. - konzervované ovoce a zelenina

- § 2 odstavec 1 - vymezení pojmů:

b) konzervované ovoce

c) kompot

d), e), f), g) džemy

h) marmelády (surovina získaná z citrusových plodů)

j) povidla

- § 2 odstavec 2 - vymezení pojmů:

c) pasterace - zelenina (při teplotě 80 °C – 90 °C a pH = 4 a nižší)

d) sterilace - zelenina (při teplotě min. 121,1 °C a pH = 4 a vyšší)



14

Vyhláška č. 397/2021 Sb.

příloha č. 1 - ZÁKONNÉ NÁZVY DRUHŮ A SKUPIN

příloha č. 2 – FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ POŽADAVKY NA JAKOST:

refraktometrická sušina + kyselost jako kyselina citrónová (%)

§ 3 odstavec 2 písmeno d) – džemy, marmelády, rosoly, povidla:

→ uvádí se množství ovoce v gramech použité pro výrobu

100 g hotového výrobku

§ 3 odstavec 2 písmeno e) – džemy, marmelády, rosoly, povidla:

→ uvádí se celkový obsah přírodních sladidel v gramech

ve 100 g výrobku



15

Vyhláška 397/2021 – konzervované ovoce a zelenina



16

Vyhláška 397/2021 – sterilovaná zelenina



17

Vyhláška 248/2018 – o požadavcích na nápoje

§2  pís. a)nealkoholický nápoj – obsah alkoholu nejvýše 0,5 %
pís. e) ovocná nebo zeleninová šťáva
pís.g) přírodní ovocnou nebo zeleninovou štávu – ošetřena pouze  šetrnou metodou

( teplota do 35 C, ošetření vysokým tlakem, ošetření šokovým mražením)
pís.  o) limonáda 

Označování 
§ 5 – pro nápojový koncentrát  obsahující více jak 50 % hmotnostních  cukrů lze použít 
název  „ sirup“
§ 6 ovocnou šťávu  vyrobenou přímím lisováním lze označit  slovem „mošt“
Zákonné názvy nealko nápojů – příloha č. 2  vyhlášky



18

Vyhláška 248/2018 – o požadavcích na nápoje



19

Vyhláška 248/2018 – o požadavcích na nápoje



20

Systém HACCP

Nařízení (ES) č. 852/2004, v platném znění - viz  https://eur-lex.europa.eu/

- Analýza rizika a kritické kontrolní body

(článek 5 nařízení č. 852/2004):

- - identifikace všech rizik

- - stanovení kritických kontrolních bodů (dále jen „CCP“)

- - stanovení limitů v kritických bodech

- - stanovení monitorovacích postupů

- - stanovení nápravných opatření

- - vytvoření dokladů a záznamů

https://eur-lex.europa.eu/


21

Zásady správné hygienické praxe 

Provozovny s  určitým stupněm organizace a kontinuity.

Nemusí zpravidla zavádět  plný systém HACCP.

Bezpečnost potravin  může být zajištěna  dodržováním „Zásad  správné 

hygienické  praxe“

Založeny na principu HACCP.

V 10 bodech - Příjem zboží – Úklid a sanitace  je kontrolována bezpečnost 

potravin.  

Jedenkrát  za dva roky prováděno ověření  funkčnosti  systému a vyhodnoceny  

záznamy



22

Uvádění výživových hodnot

Nařízení (EU) 1169/2011 článek  29.
Osvobození u  malých výrob  -Roční obrat max. 20 000000, Kč

- - maximálně 10 zaměstnanců 
Řeší  § 6 ,odst.4 Zákona 110/97  O potravinách a tabákových výrobcích
Požadavky odběratelů (řetězce, internetový obchod) 
Možno stanovit laboratorně, popřípadě využití  přepočet  dle tabulky výživových hodnot. 



23

Uvádění výživových hodnot



Kontakty - konzultace

kamila.hluzkova@szpi.gov.cz

josef.rejthar@szpi.gov.cz

24

mailto:kamila.hluzkova@szpi.gov.cz
mailto:josef.rejthar@szpi.gov.cz

